CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.440/2022, de 07 de abril de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

ATA Nº 04/2022 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO/SC. 2

Aos vinte e oito (28) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois (2022), 3

quinta-feira, reuniram-se seus membros, participando os seguintes representantes: 4

Vítor César Paris, representante da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 5

e Planejamento Urbano; Josiane Aparecida Antunes da Silva, representante da 6

Secretaria Municipal de Saúde; Renata Porto Morais, Secretaria Municipal de Obras, 7

Viação, Trânsito e Meio Ambiente; Sinara Amélia Garcia, representante da 8

Procuradoria Geral do Município – PGM; Adilson da Silva Pacheco - Coordenadoria 9

Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC; Leonir Roque Funez, 10

representante Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de SC – 11

EPAGRI, Níkolas Ricardo Platchek Calomeno representante do Consórcio 12

Saneamento Capivari; Lilliana Dutra representante do Comitê da Bacia do Rio 13

Tubarão e Complexo Lagunar, Cariny Elisabety Mendes Figueiredo representante da 14

Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos do Vale do Rio Tubarão - AREATB. 15

Havendo quórum para a realização da presente reunião, nos termos do § 1º e do § 4º 16

do art. 13 do Regimento Interno, com a presença de 9 representantes. Participaram 17

também da reunião: Andresa de Aguiar Severino, Heloisa Martins - Diamante 18

Energia; Marcos Monteiro – Policia Militar Ambiental; Rafael Andrade Ascom PMCB; 19

Carina Souza da Silva – Secretaria Municipal de Educação; Geraldo Cardoso – 20

Higienelar; Santiago Anguita – PMP/BS Udesc – Laguna; Deiviti Martins – Diretor do 21

Departamento Municipal Meio Ambiente e Taize Vieira - Estagiária da Coordenação 22

Municipal de Proteção e Defesa Civil. Ata nº 4 da reunião extraordinaria de abril de 23

2022. Renata Inicia a reunião, cumprimentando a todos e em seguida solicitou que 24

cada um fizesse uma breve apresentação ja que haviam diversos convidados. 1. 25

Instalação dos trabalhos. A reunião iniciou às 8:45h., e como aprovado na reunião 26

anterior, esta reunião extraordinária tem como pauta a organização da Semana 27

Municipal de Meio Ambiente 2022 – SEMAS 2022. 2. Discussão e aprovação da ata 28

da reunião anterior. Não se aplica.  Item 3.1. Correspondências enviadas. Não se 29

aplica. Item 3.2.Correspondências recebidas. Não se aplica. Item 4. Matérias de 30

interesse ambiental. Conselheiros e demais convidados propuseram atividades e 31

ações a Semana Municipal de Meio Ambiente 2022 – SEMAS 2022. Renata falou 32

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.440/2022, de 07 de abril de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

sobre possíveis parcerias entre Secretaria Municipal de Educação, Polícia Militar, 33

Projeto de Monitoramento de Praias, por exemplo, todos voltados a educação 34

ambiental. Informou ainda que foram convidadas outras entidades para participar 35

deste evento: como a Fucap, Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil, APAE, 36

Escoteiros. Josiane, Vigilância sanitária, sugeriu a realização de uma ação 37

relacionada à dengue, ou dengue X resíduos. Todos acataram a proposta de 38

realização desta ação. O representante da Policia Militar Ambiental, Marcos, 39

apresentou as ações do Programa Protetores Ambientais. O diretor do Departamento 40

Municipal de Meio Ambiente, Deiviti Martins recomendou fazer dinâmica para a 41

entrega de mudas. Milena e Andresa indagaram sobre a possibilidade da realização 42

de um pedágio para entrega de mudas, e ainda informarm que estas disponibilizadas 43

pelo Horto da empresa Diamante dispõe de informações acerca de suas 44

características via Qrcode. Lilliana informou ainda que a empresa dará apoio de 45

comunicação. Todos apoiaram a idéia da realização do pedágio para a entrega de 46

mudas. Nikolas informou que consegue viabilizar a confecção de banners e apoio na 47

divulgação do evento. O assessor de Comunicação do Município, Sr. Rafael ressaltou 48

a necessidade de definição de um tema para a ação, definindo o papel de cada um 49

dos atores, bem como da estratégia de mídia. Sugeriu ainda à verificação junto à 50

delegacia de crimes ambientais a possibilidade de uma nova soltura de aves no 51

Parque. Renata reforçou que o evento será municipal e não regional. Em seguida 52

Geraldo comentou sobre a importância do envolvimento regional, amurel, e demais 53

apoiadores. Renata lembra que é preciso envolver o Comite da Bacia do Rio Tubarão 54

e Complexo Lagunar nesta Semana. Rafael insiste na Semana Regional do Meio 55

Ambiente. Diante do pouco tempo para articulação e recursos os conselheiros optam 56

por Semana Municipal de Meio Ambiente. Em seguida Deiviti comentou sobre a ideia 57

de troca do termo “Capivari capital do carvão” e investir no termo “Capivari Capital 58

verde”, sendo que as características da cidade mudaram nos últimos anos. Sobre o 59

tema Victor comentou que Capivari foi à cidade que mais recuperou área degradada, 60

indicando o Parque como sendo a principal área recuperada. Victor falou sobre criar 61

uma linha de tempo das áreas degradadas recuperadas do município e elencar metas 62

para incluir nas políticas públicas. Karina sugeriu realizar caminhada pelo município 63

para destacar as áreas. Deiviti falou sobre o programa Cidade Limpa, programa 64

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.440/2022, de 07 de abril de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

municipal. Renata falou que desconhece o programa e solicitou ao Sr. Deiviti para 65

trazer as diretrizes do programa para a próxima reunião. Todos os conselheiros 66

concordaram, pois também desconhecem os objetivos do Programa. Vitor falou sobre 67

a necessidade do aporte de recursos fiannceiros a serem usados na aquisição de 68

alguns insumos como: camisetas, banners, por exemplo. A diretora de ensino, Carina 69

falou sobre a promoção de uma gincana entre as escolas do município ou entre salas 70

de aula para a coleta de sementes. Como não havia tempo para a organização, à 71

sugestão não foi acolhida. Renata falou sobre a inclusão do Planejamento das ações 72

alusivas ao meio ambiente no calendário de atividades da Secretaria Municipal de 73

Educação. Geraldo fala sobre organizar um dia para receber resíduos como pilhas e 74

baterias e eletrônicos. Renata completa a ideia sugerindo a ideia da criação de 75

ecopontos. Deiviti falou que o município tem empresas cadastradas para realizar este 76

tipo de coleta. Geraldo comenta que consegue disponibilizar um funcionário e coletor 77

(recipiente). Os conselheiros acolheram a ideia e alguns ecopontos serão 78

estabelecidos durante a SEMMAS 2022. Liliana comentou sobre a transição 79

energética da Diamante, numa proposta de um evento que poderia ser uma palestra. 80

Milena solicitou que o GRUPEC fosse convidado a participar da Semana. Todos 81

acolheram as propostas de Milena e Liliana, esta trará mais informações em breve 82

sobre o evento. Carina propôs a realização de limpeza as margens do rio Tubarão 83

com a participação de grupo de pescadores. Como não houve apoio a ideia não foi 84

aproveitada. Renata comentou sobre alavancar metas do Plano Municipal de 85

Saneamento relacionando com as políticas públicas, e para cada evento o publico 86

alvo seja definido. Alguns conselheiros sugeriram que a SEMMAS fosse mais aberta, 87

com eventos para todos os públicos. Rafael comenta que não se deve ficar atento 88

somente ao público alvo, sugere a realização de concurso de fotografias ou redação, 89

numa proposta de envolvimento dos alunos da Univinte Fucap, por exemplo, todos 90

com premiação. Renata comenta sobre o convenio que o município tem com a Polícia 91

Militar ambiental para realizar fiscalização e educação. Marcos comenta sobre os 92

descartes indevidos em todo o município. Após Geraldo complementa que estes 93

descartes influenciam nos focos de dengue. Todos concordaram que uma ação mais 94

especifica precisa ser realizada. Milena ficou de verificar a agenda do Parque 95

Encantos do Sul. A reunião segue e Rafael fala sobre os temas de coleta seletiva e 96

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.440/2022, de 07 de abril de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

compostagem para a semana. Milena informa que o parque está com projeto de 97

gestão de resíduos no colégio Dr. Otto Feuerschuette, porém se observa a 98

participação apenas dos alunos e baixo engajamento de professores e diretores. 99

Leonir reforça o comentário da Milena, pois também está com dificuldades de incluir 100

os professores para os programas de compostagem. Deiviti comenta sobre semana 101

educacional dentro do Parque, e Milena complementa que o Municipio participa 102

pouco das ações/visitas ao Parque. Renata e Carina explicam que o transporte é um 103

dos principais fatores limitantes. Liliana comenta sobre as ações itinerantes, e que 104

estas sejam realizadas durante a semana, pois alcançam um público maior e com 105

maior efeito. Renata informa que os grupos de mulheres, CRAS, e demais grupos do 106

município serão convidados a participar da semana. Carina comenta em deixar as 107

comunidades escolherem o que deve ser apresentado durante a semana, exposições 108

em grupos. Todos acolheram as ideias. Sinara fala da constituição federal sobre 109

fauna e flora e sugere tópicos sobre abandono de animais durante a Semana. Rafael 110

ressalta a importancia da participação do Núcleo do Bem Estar Animal: projeto de 111

castração para cães e gatos. Deiviti sugere um dia de concentração com população, 112

feira agroecológica, ônibus de castração, Polícia militar ambiental. Todos acatam as 113

sugestões. Porém Renata lembra da necessidade de articulação e recursos 114

financeiros para as demandas propostas. Liliana comenta que a Diamante possui um 115

orçamento para eventos e que vai verificar a agenda do Parque. Nilkolas comenta 116

sobre ideias não implementadas devido à falta de orçamento. José sugere inclusão 117

de poesias sobre o Meio Ambiente. Depois de delineado alguns eventos, e 118

distribuidas algumas demandas. Renata Apresenta a organização prévia, em fomato 119

de tabela (anexa). Em seguida encerra a reunião. 120

Renata Porto Morais – Presidente 121

Níkolas Ricardo Platchek Calomeno - Vice-presidente 122

Sinara Amélia Garcia - Secretaria Geral 123

  124

Capivari de Baixo, 28 de abril de 2022.  125

Porque ? onde ? Quando ? Como ? Quem?
1 Vigilância Sanitária e epidemiológica – Residuos e dengue Josiane

2 Ecopontos de resíduos eletrônico PAEDS 05/06/2022 Geraldo (higienelar) + aluninhos Fucap?

(divulgação, coleta e orientação) Ginásio 03/06/2022 Geraldo (higienelar) +Protetor?

3 PMP na Escola Municipal de Educação Básica Vitório Marcon Combinar data com o PMP  até 12/05/2022Diretoria de ensino Carina

4 Ecopontos EPS PAEDS 05/06/2022 DEMA

Ginásio 03/06/2022

5 Eventos Protetores PMA

6 Escoteiros 04/06/2022 Bruna (GRUPEP) fazer contato?

7 CEACA

8 APAE

9 Fucap recuperção de área degradadas Curso eng. Ambiental e sanitária

10 Comitê da Bacia do Rio Tubarão

11 programa Cidade Limpa

12
Cariny sugeriu realizar caminhada pelo município para destacar as
áreas que areasw

13  camisetas, banners, distribuição de lanches para crianças. Lilliana/Deiviti/Nikolas

14 Dia mundial do meio ambiente no parque 05/05/2022 diversos: feiras, oficinas e coponto Milena/Lilliana

15 /Grupep, nucleo  de bem estar animal,

condema capivari, comite/fucap/unisul

16 Coleta Seletiva e Compostagem

17 CREAs/CRAS Alexandra / Renata

18 Redação/cordel/poesias emio ambiente

19 Concurso fotografico???

O que ?